P.1402
P.1403
P.1412
P.1404
P.1406
P.1407
P.1408
P.1415

Regulador eletrônico de vácuo: ITV209¨
Especificações
Como pedir
Faixa de pressão
9 -1,3 a -80 kPa
Nota) Os modelos de comunicação (entrada
predefinida de 16 pontos CC, DE, PR, RC)
estão disponíveis somente para 24 VCC.
Unidade de display de pressão
Nota) Para os modelos de comunicação
CC, DN, PR e RC, somente
"Nada" está disponível, pois eles
não possuem um display de
pressão.
Tipo de conector de cabo
Nota) Peça o cabo de comunicação (exceto
RS-232C) separadamente. Consulte
abaixo.
Em conformidade com a CE
Pressão mínima de vácuo de alimentação (1)
Pressão máxima de vácuo de alimentação
Faixa de pressão ajustável
Sinal de entrada
Linearidade
Histerese
Repetibilidade
Sensibilidade
Características de temperatura
Temperatura ambiente e do fluido
Encapsulamento
Peso (7)
Entrada
Impedância
Sinal de saída (4)
(Saída do monitor)
Pressão de saída
Display
Tipo de corrente (2)
Tipo de tensão
Entrada predefinida
Tipo de corrente
Tipo de tensão
Entrada predefinida
Precisão
Unidades
Tensão da fonte de alimentação tipo 24 VCC: 0,12 A ou menos (6) Tensão da fonte de alimentação tipo 12 a 15 VCC: 0,18 A ou menos
1 a 5 VCC (impedância de carga: 1 kΩ ou mais)
4 a 20 mA CC (tipo Sink) (impedância de carga: 250 Ω ou menos)
Precisão de saída: dentro de ±6% (alcance completo)
Saída de coletor aberto NPN: Máx. 30 V, 80 mA Saída de coletor aberto PNP: Máx. 80 mΩ
24 VCC ±10% 12 a 15 VCC
Modelo
Pressão ajustada -13,3 kPa
-101 kPa
-1,3 a -80 kPa
4 a 20 mA CC, 0 a 20 mA CC (tipo Sink)
0 a 5 VCC, 0 a 10 VCC
4 pontos (negativo em comum), 16 pontos (sem polaridade em comum)
250 Ω ou menos (3)
Aprox. 6,5 kΩ
Tensão da fonte de alimentação tipo 24 VCC: aprox. 4,7 kΩ, tipo 12 VCC: aprox. 2,0 kΩ
Dentro de ±1% (alcance completo)
Dentro de 0,5% (alcance completo)
Dentro de ±0,5% (alcance completo)
Dentro de 0,2% (alcance completo)
Dentro de 0,12% (alcance completo)/°C
±2% (alcance completo) ±1 dígito
kPa Display mínimo: 1 (5)
0 a 50 °C (sem condensação)
IP65
350 g
Saída analógica
Saída do sensor

C
1413
Como pedir
Símbolo
Unidade de pressão para
pressão positiva
EspecificaçõesConteúdo
Anexo Nota 2)
Opcional
Rosca de conexão
Faixa de pressão
do display
Nota 1) Para usar o manômetro com M5 (rosca fêmea), fixe a junta ao conectar o tubo.
Nota 2) Para manômetros com conjunto de anel de proteção, é recomendado selecionar a opção
M quando realizar a conexão.
Manômetro para vácuo
Unidade de pressão para vácuo (kPa)
Manômetro para vácuo/Periféricos do sistema de vácuo
Nada
K
GZ46E
Não contém óleo, peças externas não contêm cobre
Nada
Nada
M Nota 1) Com M5 (rosca fêmea)
Nada
1
2
-100 a 0 kPa
-100 a 100 kPa
-100 a 200 kPa
Sem anel de proteção
A proteção transparente não apresenta projeção.
(A proteção transparente é irremovível)
A proteção transparente apresenta projeção.
(A proteção transparente é removível)
Dimensões
Com conjunto de anel de proteção (para montagem em painel)
Dimensão da conexão do painel
Espessura da placa máx. 3,5
GZ46--01 a 02(M)
GZ46E--01 a 02(M)
GZ46--01 a 02(M)-C
GZ46E--01 a 02(M)-C
GZ46--01 a 02(M)-C1
GZ46E--01 a 02(M)-C1
Modelo
Modelo Modelo
1. Remova o parafuso pequeno (posição 1) do manômetro.
2. Coloque o anel de proteção no manômetro.
3. Usando o pequeno parafuso que é oferecido com o anel de proteção,
instale o anel de proteção. O torque de instalação é de 0,6 a 0,7 N·m.
Para reinstalação, o torque de aperto é de 0,5 a 0,6 N·m.
Como montar o conjunto de anel de proteção
Remova o parafuso
[M5 x 0,8 x 5
Opção: M]
[M5 x 0,8 x 5
Opção: M]
[M5 x 0,8 x 5
Opção: M]
SP

Produzido sob encomenda
Especificações
Como pedir
Válvula de liberação de vácuo com válvula reguladora: SY5A2R
Nota 1) Consulte as referências das peças para ver a conexão.
Nota 2) Quando a válvula reguladora embutida estiver totalmente aberta.
Porta B
Conexão Nota 1)
Área efetiva: mm2
EA→B Nota 2)
Tipo de válvula
Tipo de acionamento
Fluido
Faixa de
pressão
de trabalho
Método de escape da válvula piloto
Temperatura ambiente e do fluido
Tipo piloto externo,
Válvula solenoide dupla de 2 vias
Normalmente fechada (válvula N.F.)
Ar
0,15 a 0,7 MPa
0 a 0,7 MPa
-100 kPa a 0 MPa
Escape individual da válvula piloto
-10 a 50 °C (sem condensação)
P (pressão do piloto externo)
EA (pressão de liberação de vácuo)
EB (vácuo)
Área efetiva/peso
Unidade simples: válvula solenoide dupla de 2 vias tipo piloto externo
Tensão nominal Nota 3)
Especificações da bobina Nota 3)
Entrada elétrica Nota 3)
Lâmpada/supressor de tensão Nota 3)
Acionamento manual auxiliar Nota 3)
Conexão da porta B
Conexão instantânea ø6
Conexão instantânea ø8
Suporte
Sem suporte
Com suporte (F2)
Nota 3) Consulte o catálogo da série SY5000.
Manifold: barra rígida com conexões no corpo (tipo 20/20P)
Estações Nota 5)
Tipo de rosca Nota 4)
Em conformidade
com a CE Nota 4)
3 estações
20 estações
Tipo de manifold
Tipo de fiação individual
Tipo de cabo de fita plana
Nota 4) Consulte o catálogo da série SY5000.
Nota 5) 20P (tipo de cabo de fita plana): máx. 12 estações
* Especifique as referências das válvulas e dos opcionais, abaixo da referência da base manifold começando da primeira estação.
O asterisco indica o símbolo do
conjunto. Coloque-o como prefixo nas
referências da válvula solenoide etc.

Produzido sob encomenda/Periféricos do sistema de vácuo
Dimensões
Consulte Como pedir série SV1000 (standard).
Válvula de alívio de vácuo com válvula reguladora: SV1A4R-X8
Especificações comuns
Nota) Especificações diferentes das acima são as mesmas que para a série SV1000 (padrão).
Nota) Use o manifold no qual o produto está montado após montar um plugue na porta A.
Tensão nominal
Lâmpada/Supressor de tensão
Acionamento
 manual auxiliar
Tipo de acionamento
Tipo de válvula
Fluido
Faixa de pressão
de trabalho
Temperatura ambiente e do fluido
Flutuação de tensão admissível
Entrada elétrica
Peso
Válvula solenoide de 3 vias tipo piloto interno de três posições
Normalmente fechada (N.F.)
Ar
0,15 a 0,7 MPa
-100 kPa a 0 MPa (pressão atmosférica)
-10 a 50 °C
-10 a +10%
Tipo plug-in
73 g
P (pressão de liberação de vácuo)
EB (pressão de vácuo)
Nota) Entre em contato com a SMC quando o produto for montado com uma válvula
solenoide de 5 vias padrão em um manifold.
As dimensões além da válvula reguladora para liberação de vácuo são as mesmas que as do produto padrão (SV1000).
Para uma operação segura, leia as instruções de segurança no prefácio 53 antes do manuseio.
Acionamento manual auxiliar (Sem travamento)
A: laranja
B: Verde
Válvula reguladora
(Ajuste com um torque de 0,3 N·m ou menos)